
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 71  del 07/04/2022 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi alla sostituzione delle antenne Hiperlan del 

sistema di interconnessione di rete, per le sedi: Via della Rosa - Teatro Selinus e 

Museo Civico 

- Presa d’atto del verbale di somma urgenza (art. 163 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.); 

- Approvazione della perizia giustificativa di spesa; 

- Prenotazione della spesa. 

Proposta al Consiglio Comunale 
 

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di Aprile alle ore 14.05  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 

17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Zizzo Grazia                                                                      Assessore              X  

Foscari Filippo                                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore  X 

Licari Numinato Davide                                                   Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Palmeri Giuseppe presente presso la sede 

comunale 
Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 
stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta del Responsabile della VII Direzione Organizzativa, che qui di seguito viene riportata: 

 

Premesso che: 

- Si sono verificati numerosi malfunzionamenti della rete internet   nella sede del Museo Civico – Palazzo De 

Majo, a causa della vetustà dell’antenna Hiperlan e nella sede comunale di Via della Rosa, presumibilmente a 

causa di una sovratensione di origine elettrica che ha danneggiato l’antenna e il relativo trasformatore di 

alimentazione; 

- Che per la corretta connessione delle antenne e il ripristino del funzionamento della connessione internet 

nelle sedi menzionate, si rende necessario anche la sostituzione dell’antenna presente nel “Centro Stella” del 

Teatro Selinus, ormai obsoleta, con una di nuova tecnologia; 

- Considerato, altresì, che il guasto alle antenne sopra menzionate, determina l’isolamento degli uffici (tributi, 

uffici tecnici, acquedotto, di via della Rosa – museo e biblioteca comunale di via Garibaldi), dalla rete internet, 

inficiando il regolare svolgimento delle attività amministrative di detti uffici, nonché i servizi forniti ai 

cittadini da quelle sedi; 

 
Ritenuto che l’esecuzione degli interventi, per le motivazioni succitate, sono da dichiararsi di somma 
urgenza e indifferibili, per cui si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., per accelerare lo svolgimento delle attività amministrative degli uffici coinvolti, nonché 
scongiurare disagi e disservizi alla cittadinanza ed evitare danni patrimoniali all’Ente; 
Visto dal verbale di somma urgenza dell’11/03/2022 (all. “A”), con il quale è stata incaricata la Ditta 
Techlabitalia s.r.l. Via Slovenia, 9 – 92019 Sciacca (AG) – P. IVA 02586590842, all’esecuzione dei 
lavori di che trattasi; 
Vista la perizia giustificativa dei lavori (all. “B”), redatta dal Responsabile della Transizione Digitale, 

nonché Responsabile dell’U.O. E-Government e Sistemi Informatici della VII D.O. “Urbanistica, Edilizia 

Privata e Innovazione” Dipendente Salvatore Ferlito, acquisita al prot. in arrivo al n. 11762 d e l  21/03/2022, 

corredata degli allegati indicati nella perizia stessa (Preventivo di spesa ditta Teclabitalia – Verbale di somma 

urgenza – Verbale di consegna e sostituzione apparati -  Repertorio fotografico), dalla quale si riscontra che 

le attività ed i lavori eseguiti dalla ditta Techlabitalia s.r.l., sono stati portati a termine positivamente, 

nella giornata del 14/03/2022, rispettando in tutti i suoi punti il verbale di somma urgenza, e ripristinando i 

servizi nelle sedi sopra menzionate; 
Atteso che il preventivo fornito dalla Ditta  Techlabitalia s.r.l. ammonta ad € 600,00 più IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 732,00, come da preventivo acquisito al nostro prot. in arrivo al n.10552 del 14/03/2022 
(all. “C”), trova copertura finanziaria al codice 01.02.1.103 del bilancio 2021-2023 relativo agli stanziamenti 
previsti per l’anno 2022;  
Richiamata - la determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021, con la quale è stato conferito, fino alla data 
del 31/12/2022, l’incarico di Responsabile della VII Direzione Organizzativa al Geom. Matteo Catanzaro;  
Ritenuto che debba procedersi alla presa d’atto del verbale di somma urgenza del 11/03/2022 (all. “A”), della 
perizia giustificativa dei lavori svolti (all.“B”), e all’approvazione del preventivo della ditta Ditta 
Techlabitalia s.r.l. Via Slovenia, 9 – 92019 Sciacca (AG) – P. IVA 02586590842 (all. “C”), da parte della 
Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e  dello Statuto comunale; 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale vigente 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

  

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

1) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza dell’11/03/2022 relativo ai lavori di somma 
urgenza per la riattivazione dell’impianto Hiperlan degli uffici delle sedi del Museo Civico – Palazzo De 
Majo e della sedecomunale di Via della Rosa (all. “A”). 



2) APPROVARE la perizia giustificativa dei lavori, redatta dal Responsabile della Transizione Digitale, 
nonché Responsabile dell’U.O. E-Government e Sistemi Informatici della VII D.O. “Urbanistica, Edilizia 
Privata e Innovazione” Dipendente Salvatore Ferlito, acquisita al prot. in arrivo al n. 11762 d e l  21/03/2022, 
corredata degli allegati indicati nella perizia stessa (Preventivo di spesa ditta Techlabitalia – Verbale di somma 
urgenza – Verbale di consegna e sostituzione apparati -  Repertorio fotografico), (all. “B”), dalla quale si 
riscontra che le attività ed i lavori eseguiti dalla ditta Techlabitalia s.r.l. Via Slovenia, 9 – 92019 Sciacca 
(AG) – P. IVA 02586590842, sono stati portati a termine positivamente, nella giornata del 14/03/2022, 
rispettando in tutti i suoi punti il verbale di somma urgenza, e ripristinando i servizi nelle sedi sopra 
menzionate. 
3) DARE ATTO che gli interventi eseguiti sono riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 163 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e sono stati disposti al fine di ripristinare il funzionamento della 
connessione internet negli uffici delle sedi del Museo Civico – Palazzo De Majo di Castelvetrano e della sede 
di Via della Rosa, per il regolare svolgimento delle attività amministrative di detti uffici, nonché scongiurare 
disagi e disservizi alla cittadinanza ed evitare danni patrimoniali all’Ente. 
4) PRENDERE ATTO che i lavori eseguiti comportato una spesa pari ad € 600,00 più IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 732,00, come da preventivo acquisito al nostro prot. in arrivo al n.10552 del 
14/03/2022, (all. “C”). 
5) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di € 600,00 più IVA al 
22% per un totale complessivo di € 732,00, al codice 01.02.1.103 del bilancio 2021-2023 relativo agli 
stanziamenti previsti per l’anno 2022. 
6) DARE MANDATO al Responsabile della VII Direzione Organizzativa di procedere al compimento 
di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione del presente atto, in particolare dare la 
copertura definitiva alla spesa in oggetto ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.L. 50/2016 che prevede il 
riconoscimento della stessa ai sensi dell’art. 194 comma 1lettera e) del T.U.E.L. 
7) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente. 
8) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
9) DICHIARARE la presente urgente e immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 
44/1991. 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                           F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Grazia Zizzo                                                                       F.to Giuseppe Palmeri 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 
 

Castelvetrano, lì 07/04/2022 
 

 

 

               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to Giuseppe Palmeri 

                     
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 
 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    
                                                                                                 __________________________________ 

 



 

 

 

 

 

 

CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO 

COMUNALE DI TRAPANI 

VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, 

INNOVAZIONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi 

alla sostituzione delle antenne Hiperlan del 

sistema di interconnessione di rete, per le sedi: 

Via della Rosa - Teatro Selinus e Museo Civico 

- Presa d’atto del verbale di somma urgenza (art. 163 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.); 

- Approvazione della perizia giustificativa di spesa; 

- Prenotazione della spesa. 

Proposta al Consiglio Comunale 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il 07/04/2022 

con deliberazione n. 71 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Salvatore Ferlito 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 
FAVOREVOLE______________________________________

_______________________________________ 

 Data  24/03/2022_  
         IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE  
                         (Geom. Matteo Catanzaro) 

                            F.to Matteo Catanzaro 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Favorevole e ne attesta la copertura finanziaria 

Data 28/03/2022                     IL RESPONSABILE 
                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                F.to Andrea Antonino Di Como 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. 

732,00 
 

 AL CAP. 330/21      IPR N. 208 
 

  Data, 24/03/2022 

                                             

          IL RESPONSABILE 
                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                F.to Andrea Antonino Di Como 

                                             

 

 



Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell’art. 6 –bis della L. 241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi anche 

potenziali; 

 

Premesso che: 

- Si sono verificati numerosi malfunzionamenti della rete internet   nella sede del Museo Civico – Palazzo De 

Majo, a causa della vetustà dell’antenna Hiperlan e nella sede comunale di Via della Rosa, presumibilmente a 

causa di una sovratensione di origine elettrica che ha danneggiato l’antenna e il relativo trasformatore di 

alimentazione; 

- Che per la corretta connessione delle antenne e il ripristino del funzionamento della connessione internet 

nelle sedi menzionate, si rende necessario anche la sostituzione dell’antenna presente nel “Centro Stella” del 

Teatro Selinus, ormai obsoleta, con una di nuova tecnologia; 

- Considerato, altresì, che il guasto alle antenne sopra menzionate, determina l’isolamento degli uffici (tributi, 

uffici tecnici, acquedotto, di via della Rosa – museo e biblioteca comunale di via Garibaldi), dalla rete internet, 

inficiando il regolare svolgimento delle attività amministrative di detti uffici, nonché i servizi forniti ai 

cittadini da quelle sedi; 

 
Ritenuto che l’esecuzione degli interventi, per le motivazioni succitate, sono da dichiararsi di somma 
urgenza e indifferibili, per cui si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., per accelerare lo svolgimento delle attività amministrative degli uffici coinvolti, nonché 
scongiurare disagi e disservizi alla cittadinanza ed evitare danni patrimoniali all’Ente; 
Visto dal verbale di somma urgenza dell’11/03/2022 (all. “A”), con il quale è stata incaricata la Ditta 
Techlabitalia s.r.l. Via Slovenia, 9 – 92019 Sciacca (AG) – P. IVA 02586590842, all’esecuzione dei 
lavori di che trattasi; 
Vista la perizia giustificativa dei lavori (all. “B”), redatta dal Responsabile della Transizione Digitale, 

nonché Responsabile dell’U.O. E-Government e Sistemi Informatici della VII D.O. “Urbanistica, Edilizia 

Privata e Innovazione” Dipendente Salvatore Ferlito, acquisita al prot. in arrivo al n. 11762 d e l  21/03/2022, 

corredata degli allegati indicati nella perizia stessa (Preventivo di spesa ditta Teclabitalia – Verbale di somma 

urgenza – Verbale di consegna e sostituzione apparati -  Repertorio fotografico), dalla quale si riscontra che 

le attività ed i lavori eseguiti dalla ditta Techlabitalia s.r.l., sono stati portati a termine positivamente, 

nella giornata del 14/03/2022, rispettando in tutti i suoi punti il verbale di somma urgenza, e ripristinando i 

servizi nelle sedi sopra menzionate; 
Atteso che il preventivo fornito dalla Ditta  Techlabitalia s.r.l. ammonta ad € 600,00 più IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 732,00, come da preventivo acquisito al nostro prot. in arrivo al n.10552 del 14/03/2022 
(all. “C”), trova copertura finanziaria al codice 01.02.1.103 del bilancio 2021-2023 relativo agli stanziamenti 
previsti per l’anno 2022;  
Richiamata - la determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021, con la quale è stato conferito, fino alla data 
del 31/12/2022, l’incarico di Responsabile della VII Direzione Organizzativa al Geom. Matteo Catanzaro;  
Ritenuto che debba procedersi alla presa d’atto del verbale di somma urgenza del 11/03/2022 (all. “A”), della 
perizia giustificativa dei lavori svolti (all.“B”), e all’approvazione del preventivo della ditta Ditta 
Techlabitalia s.r.l. Via Slovenia, 9 – 92019 Sciacca (AG) – P. IVA 02586590842 (all. “C”), da parte della 
Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e  dello Statuto comunale; 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale vigente 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

 

 



PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

1) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza dell’11/03/2022 relativo ai lavori di somma 
urgenza per la riattivazione dell’impianto Hiperlan degli uffici delle sedi del Museo Civico – Palazzo De 
Majo e della sede comunale di Via della Rosa (all. “A”). 

2) APPROVARE la perizia giustificativa dei lavori, redatta dal Responsabile della Transizione Digitale, 
nonché Responsabile dell’U.O. E-Government e Sistemi Informatici della VII D.O. “Urbanistica, Edilizia 
Privata e Innovazione” Dipendente Salvatore Ferlito, acquisita al prot. in arrivo al n. 11762 d e l  21/03/2022, 
corredata degli allegati indicati nella perizia stessa (Preventivo di spesa ditta Techlabitalia – Verbale di somma 
urgenza – Verbale di consegna e sostituzione apparati -  Repertorio fotografico), (all. “B”), dalla quale si 
riscontra che le attività ed i lavori eseguiti dalla ditta Techlabitalia s.r.l. Via Slovenia, 9 – 92019 Sciacca 
(AG) – P. IVA 02586590842, sono stati portati a termine positivamente, nella giornata del 14/03/2022, 
rispettando in tutti i suoi punti il verbale di somma urgenza, e ripristinando i servizi nelle sedi sopra 
menzionate. 
3) DARE ATTO che gli interventi eseguiti sono riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 163 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e sono stati disposti al fine di ripristinare il funzionamento della 
connessione internet negli uffici delle sedi del Museo Civico – Palazzo De Majo di Castelvetrano e della sede 
di Via della Rosa, per il regolare svolgimento delle attività amministrative di detti uffici, nonché scongiurare 
disagi e disservizi alla cittadinanza ed evitare danni patrimoniali all’Ente. 
4) PRENDERE ATTO che i lavori eseguiti comportato una spesa pari ad € 600,00 più IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 732,00, come da preventivo acquisito al nostro prot. in arrivo al n.10552 del 
14/03/2022, (all. “C”). 
5) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di € 600,00 più IVA al 
22% per un totale complessivo di € 732,00, al codice 01.02.1.103 del bilancio 2021-2023 relativo agli 
stanziamenti previsti per l’anno 2022. 
6) DARE MANDATO al Responsabile della VII Direzione Organizzativa di procedere al compimento 
di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione del presente atto, in particolare dare la 
copertura definitiva alla spesa in oggetto ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.L. 50/2016 che prevede il 
riconoscimento della stessa ai sensi dell’art. 194 comma 1lettera e) del T.U.E.L. 
7) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente. 
8) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
9) DICHIARARE la presente urgente e immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 
44/1991. 

                

Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 

(Geom. Matteo Catanzaro) 

F.to Matteo Catanzaro 



  Direzione VII
“    Urbanistica- Edilizia Privata-   

Innovazione”

                  CITTÀ DI
                    CASTELVETRANO
                          

           Libero Consorzio Comunale di Trapani           
 Via Della  Rosa
91022 Castelvetrano (TP) – tel. 0924/909423  
U.O. E-Government e sistemi informatici Tel. 0924/909234 
                                                                                                
Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7

Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla sostituzione delle antenne Hiperlan del 
sistema di interconnessione di rete, per le sedi: Via della Rosa - Teatro Selinus e Museo 
Civico

VERBALE DI SOMMA URGENZA
(art. 163 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

L’anno 2022 (duemilaventidue), il giorno 11 (undici) del mese di Marzo, in Castelvetrano
Premesso  che:  In  data  09/03/2022  veniva  segnalato  dalla  Responsabile  della  III  D.O.  “Servizi 
Culturali  e  Sportivi  -  Pubblica  Istruzione”,  Dott.ssa  M.  Morici  un  malfunzionamento  della  rete 
internet  presente nella sede del Museo Civico – Palazzo De Majo di Castelvetrano, e che in data  
10/03/2022, veniva segnalato inoltre dal Responsabile della IV D. O. “Sicurezza e Verde Pubblico” 
Arch. V. Barresi e dal Responsabile della VI D.O. “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” Arch. V. 
Caime, il mancato funzionamento della rete internet della sede di Via della Rosa. Verificato che i 
suddetti  malfunzionamenti  siano causati  per  la  sede del  Museo Civico,  alla  vetustà  dell’antenna 
Hiperlan e per la sede di Via della Rosa, presumibilmente, una sovratensione di origine elettrica, che 
ha bruciato il trasformatore di alimentazione dell’antenna Hiperlan e la suddetta. Si rende necessario, 
altresì, per la corretta connessione delle antenne, e il ripristino del funzionamento della connessione 
internet, anche la sostituzione con nuova tecnologia, dell’antenna presente nel “Centro Stella” del 
Teatro Selinus, ormai obsoleta;
Considerato  che: il  guasto  alle  antenne  sopra  menzionate,  determina  l’isolamento  degli  uffici 
(tributi, uffici tecnici, acquedotto, di via della Rosa – museo e biblioteca comunale di via Garibaldi), 
dalla  rete  internet,  inficiando il  regolare  svolgimento  delle  attività  amministrative  di  detti  uffici, 
nonché i servizi forniti ai cittadini da quelle sedi;
Ritenuto  urgente e indifferibile per i motivi addotti,  di procedere alla riattivazione dell’impianto 
Hiperlan, relativo alle sedi sopra menzionate, al fine di ripristinare prima  possibile le regolari attività 
amministrative;
Riconosciute le criticità in atto riscontrate e le circostanze di “somma urgenza”  ai sensi dell’art. 163 
del  D.lgs 18 aprile  n.  50 e  s.m.i.  in  quanto potrebbero arrecare  danni  patrimoniali  certi  e gravi 
all’Ente;
Dovendo,  pertanto,  procedere  necessariamente  con  urgenza  all’esecuzione  degli  interventi  di 
riattivazione della rete Hiperlan sopra menzionate;

Responsabile VII Direzione:  Matteo Catanzaro                                           E-mail: m  catanzaro  @comune.castelvetrano.tp.it   
U.O. E-Government e sistemi informatici: Salvatore  Ferlito                                         E-mail: salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it 

mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it


Comunicata  la  problematica  all’Amministrazione,  nella  persona del  Sindaco e  dell’Assessore al 
ramo, è stata interpellata la “Ditta  Techlabitalia s.r.l., Via G. Licata, 136-a – 92019 Sciacca (AG) – 
P. IVA 02586590842,  che ha in gestione tutta la rete Hiperlan dell’Ente, la quale si è dichiarata 
disponibile all’esecuzione tempestiva per la risoluzione delle criticità.
E’ stato eseguito il dovuto accertamento sulla ditta circa le informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 
06/09/2011, n. 159 e s.m.i. (informativa antimafia) constatando che la stessa è inserita nell’elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa ai 
sensi dell’art. 1, comma 53, della legge n. 190/2012, modificato dall’art. 4 Bis del D.L.8.04.2020, 
n.23, convertito con modificazioni nella Legge 5.06.2020, n. 40, pertanto, a carico della suindicata 
ditta  e  dei
relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs 159/2011, alla data del 08/03/2022 non sussistono le cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs 159/2011 né le situazioni di cui 
all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo”;
Si concorda, ai sensi e per gli effetti del comma 3, dell’art. 163 del codice dei contratti pubblici, che  
il corrispettivo alla ditta per le prestazioni da effettuare è definito contestualmente con l’affidatario in 
€600,00 più IVA al 22% per un totale  complessivo di €732,00, come da preventivo  acquisito al 
nostro prot. in arrivo al n.10552 del 14/03/2022, della ditta Techlabitalia s.r.l. Via G. Licata, 136-a – 
92019  Sciacca  (AG)  –  P.  IVA  02586590842  (prezzo  ritenuto  congruo  e  vantaggioso  per 
l’Amministrazione);
L’impresa, con la sottoscrizione del presente verbale, accetta l’esecuzione dei lavori ed in particolare 
dichiara:
Di obbligarsi ad eseguire sin d’ora i lavori indicati nel preventivo acquisito;
Di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di lavori pubblici e sicurezza sui luoghi 
di  lavoro  (a  tal  proposito  si  richiede  il  Piano  Operativo  di  sicurezza).
Ai sensi del 4° comma dell’art. 163 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., entro dieci giorni dalla data 
del presente verbale di somma urgenza e comunque al  termine delle operatività  sarà redatta una 
perizia giustificativa dei lavori eseguiti e sarà trasmessa, unitamente al presente verbale, all’A.C. che 
provvederà alla copertura finanziaria della stessa.

Si resta in attesa di comunicazione relativa all’esecuzione dell’intervento di cui sopra.

Per la Ditta
Firma Digitale

Techlabitalia S.R.L.
Ing. Antonino Maniscalco

Per il Comune di Castelvetrano
Firma Digitale

il Responsabile della VII D.O
Geom. M. Catanzaro

Responsabile VII Direzione:  Matteo Catanzaro                                           E-mail: m  catanzaro  @comune.castelvetrano.tp.it   
U.O. E-Government e sistemi informatici: Salvatore  Ferlito                                         E-mail: salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it 

mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it


Direzione VII
“  Urbanistica- Edilizia Privata-  

 Innovazione”

                  CITTÀ DI
                    CASTELVETRANO
                          

           Libero Consorzio Comunale di Trapani           
 Via Della  Rosa
91022 Castelvetrano (TP) – tel. 0924/909423  
U.O. E-Government e sistemi informatici Tel. 0924/909234 
                                                                                                
Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7

PERIZIA GIUSTIFICATIVA
OGGETTO: lavori di somma urgenza per il ripristino della rete hiperlan per le sedi di Via 
della Rosa - Teatro Selinus e Museo Civico.

(art. 163 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.)

Premesso che in data 09/03/2022 veniva segnalato dalla Responsabile della III  D.O. “Servizi Culturali  e 
Sportivi - Pubblica Istruzione”, Dott.ssa M. Morici un malfunzionamento della rete internet  presente nella  
sede del Museo Civico – Palazzo De Majo di Castelvetrano, e che in data 10/03/2022, veniva segnalato inoltre  
dal Responsabile della IV D. O. “Sicurezza e Verde Pubblico” Arch. V. Barresi e dal Responsabile della VI 
D.O. “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” Arch. V. Caime, il mancato funzionamento della rete internet della  
sede di Via della Rosa;
Verificato che i  suddetti  malfunzionamenti  siano causati  per  la  sede  del  Museo  Civico,  alla  vetustà 
dell’antenna  Hiperlan  e  per  la  sede  di  Via  della  Rosa,  presumibilmente  da  una  sovratensione  di  origine 
elettrica, che ha bruciato il trasformatore di alimentazione dell’antenna Hiperlan e la suddetta, e che, per la  
corretta  connessione  delle  antenne  e  il  ripristino  del  funzionamento  della  connessione  internet,  si  rende 
necessaria  anche la sostituzione con nuova tecnologia dell’antenna presente nel “Centro Stella” del Teatro 
Selinus, ormai obsoleta;
Rilevato che  il  guasto  alle  antenne  sopra  menzionate,  determina  l’isolamento  degli  uffici  (tributi,  uffici 
tecnici, acquedotto, di via della Rosa – museo e biblioteca comunale di via Garibaldi), dalla rete internet, 
inficiando il  regolare  svolgimento  delle  attività  amministrative  di  detti  uffici,  nonché  i  servizi  forniti  ai  
cittadini da quelle sedi e provocando danni certi e gravi all’Ente;
Si  è  ritenuto  necessario  procedere  urgentemente  al  repentino  ripristino  del  servizio  sopra  menzionato, 
affidandolo alla ditta TechlabItalia s.r.l. Via Slovenia, 9 - 92019 - Sciacca Agrigento, P.I. 02586590842, in 
passato  utilizzata  per  la  risoluzione  di  guasti  similari,  e  con  capacità  tecniche  e  attrezzature  adeguate 
all’esecuzione di tutte le necessarie attività da svolgere, con un verbale di somma urgenza, redatto in data  
11/03/2022.
Di seguito i lavori eseguiti dalla ditta su menzionata:

1. Sostituzione della antenna installata sul tetto del Teatro Selinus “centro stella”, con l’antenna direttiva  
di nuova generazione, Power beam PBE-M5- -400 con radome dish., posizionata in direzione della 
sede di via della Rosa, che invia e riceve i dati da e per quella sede, non più utilizzabile perché di  
tecnologia obsoleta, e che non avrebbe permesso il collegamento con la nuova antenna installata nella  
sede di via Della Rosa sostituita in quanto guasta, dal costo di €180,00.

2. Sostituzione della antenna direttiva installata sul tetto di via Della Rosa, posizionata in direzione del 
tetto del Teatro Selinus, “centro stella” che invia e riceve i dati da e per quella sede, in quanto guasta,  
con l’antenna Light Beam UBNT, Gen.2, dal costo di €80,00.

Responsabile VII Direzione:  Matteo Catanzaro                                           E-mail: m  catanzaro  @comune.castelvetrano.tp.it   

U.O. E-Government e sistemi informatici: Salvatore  Ferlito                                         E-mail: salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it


3. Sostituzione della antenna direttiva installata sul tetto del Museo Civico, posizionata in direzione del 
tetto del Teatro Selinus, “centro stella” che invia e riceve i dati da e per quella sede, in quanto mal  
funzionante ed obsoleta, con l’antenna Light Beam UBNT, Gen.2, dal costo di €80,00.

4. Configurazioni di tutti i parametri tecnici delle antenne, per un ottimale funzionamento delle stesse, e  
della connessione dati internet e voce dal costo di €300,00.

I lavori eseguiti  e pianificati  nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale sono riferiti  a quelli  
menzionati  nel  verbale  di  somma  urgenza,  dell’11/03/2022,  poiché,  la  mancata  esecuzione  degli  stessi  
potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente.
Per  l’esecuzione  dei  lavori  succitati,  come  da  preventivo  allegato  acquisito  al  protocollo  n.10552  del  
174/03/2022, è stata contabilizzata una spesa pari a €600,00 più IVA al 22% per un totale complessivo di € 
732,00.
Tutti i lavori sono stati portati a termine positivamente, nella giornata del 14/03/2022, rispettando in tutti i suoi 
punti il verbale di somma urgenza, e ripristinando i servizi nelle sedi sopra menzionate.
All’uopo si allega il  verbale di consegna della ditta TechlabItalia s.r.l.  Via Slovenia,  9 -  92019 - Sciacca 
Agrigento, acquisito al prot. in arrivo al n. 11746 del 21/03/2022 e il repertorio fotografico, con in evidenza 
tutte le antenne che sono state sostituite.
I prezzi adottati sono riferiti a interventi analoghi effettuati in passato.
Si allega:
Preventivo di spesa;
Verbale di Somma Urgenza;
Verbale di Consegna e Sostituzione Apparati;
Repertorio Fotografico.
Castelvetrano, lì 

Il Responsabile della Unità Operativa
E-Government e Sistemi Informatici

della VII Direzione Organizzativa
Salvatore Ferlito

           F.to Salvatore Ferlito

Responsabile VII Direzione:  Matteo Catanzaro                                           E-mail: m  catanzaro  @comune.castelvetrano.tp.it   

U.O. E-Government e sistemi informatici: Salvatore  Ferlito                                         E-mail: salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:salvatoreferlito@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it


                                                                                          

 

Sciacca il, 12/03/2022 

OFF_n: 206-2/03-2022 

                                                                                                

 

 

 

Oggetto: offerta fornitura apparati tecnologia radio

 

A seguito delle riscontrate problematiche relative alle sedi di via delle rose, teatro e museo civico, 

con  la seguente si trasmette la nostra offerta per

elencati: 

1. N. 2  Light Beam UBNT, Gen.2          

2. N.1  Power beam PBE-M5-

3. N.3  Installazioni e configurazioni

 

 

                      Totale a corpo (fornitura ed installazione)

                                                                                                                             

 

Importi iva esclusa (22 %) 

 

Cordiali saluti 

TechLabItalia s.r.l. 

Divisione Commerciale  

                                                                                                                      

   

Spett.le   

91022  

                                                                                                                         

fornitura apparati tecnologia radio 5 Ghz AC rete Hiperlan comunale

problematiche relative alle sedi di via delle rose, teatro e museo civico, 

si trasmette la nostra offerta per la fornitura ed installazione de

, Gen.2                                                                             

-400 con radome dish                                                 180,00 

e configurazioni                                                                    

Totale a corpo (fornitura ed installazione)                                          

                                                                                                                                               

                                          

    1 

                   

   Comune di Castelvetrano 

Piazza Umberto  I – n. 5 

91022  -  Castelvetrano (TP) 

                         c.c.  S. Ferlito  

rete Hiperlan comunale 

problematiche relative alle sedi di via delle rose, teatro e museo civico,  

la fornitura ed installazione degli apparati di seguito 

          160,00 € 

400 con radome dish                                                 180,00 € 

                        300,00 €   

                                              640,00 €   

               600,00 € 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Repertorio Fotografico

Di seguito foto e descrizione delle antenne sostituite dalla Ditta Techlab Italia srl.

In foto l’antenna obsoleta, Ubiquiti NanoBridge M5 smontata 
dalla sede del Teatro Selinus.

In foto l’antenna PowerBeam AC con copri Disco installata 
nella sede del teatro Selinus in sostituzione della sopra 
menzionata.

Figura 1: antenna obsoleta, 
Ubiquiti NanoBridge M5

Figura 2: antenna PowerBeam 
AC con copri Disco

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



In foto l’antenna guasta, Ubiquiti NanoBridge M5 smontata 
dalla sede di via Della Rosa.

In foto l’antenna Lite AC Gen2 installata nella sede di via Della 
Rosa in sostituzione della della sopra menzionata.

Figura 3: antenna guasta, 
Ubiquiti NanoBridge M5

Figura 4: antenna Lite AC Gen2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



In foto l’antenna mal funzionante, Ubiquiti NanoStation M5 
smontata dalla sede del Museo Civico.

In foto l’antenna Lite AC Gen2 installata nella sede del Museo 
Civico in sostituzione della sopra menzionata.

Il Responsabile della Unità Operativa
E-Government e Sistemi Informatici

della VII Direzione Organizzativa
Salvatore Ferlito

    F.to Salvatore Ferlito

Figura 5: antenna mal 
funzionante, Ubiquiti 
NanoStation M5

Figura 6: antenna Lite AC Gen2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



                                                                                                                                                                

 

 

VERBALE DI CONSEGNA E SOSTITUZIONE APPARATI 

 

Il sottoscritto Maniscalco Antonino, quale responsabile tecnico assurance – N.O.C. 

dalla società TECHLABITALIA srl 

 

DICHIARA 

 

che il giorno 14/03/2022 alle ore 10:30 ha effettuato la consegna e l’installazione di 

tre antenne hiperlan di ultima generazione per sostituire quelle guaste ed obsolete 

presso le sedi comunali: museo civico, teatro selinus e via della rosa. 

A conclusione del collaudo il tecnico ha provveduto alla stesura del presente 

verbale.  

 

SEDE Apparato installato NOTE 

Museo Civico 

Teatro Selinus 

Via della Rosa 

 Ubiquiti LiteBeam AC Gen2 

Ubiquiti PowerBeam 5 AC 

Ubiquiti LiteBeam AC Gen2 

Sostituzione per malfunzionamento 

Sostituzione per obsolescenza 

Sostituzione per guasto 

 

Per quanto eseguito, il sottoscritto Maniscalco Antonino con il presente verbale  

 

DICHIARA 

 

che le operazioni di sostituzione ed installazione sono state eseguite  correttamente 

e con tale atto le definisce con esito Positivo.  

Redatto, letto e sottoscritto il presente verbale, la visita si è conclusa alle ore 13:45.  

 

Sciacca, lì 18 Marzo 2022. 

                             Firma 

 

__________________________ 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
1
7
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2022-03-18T09:56:08+0000
	Antonino Maniscalco




